
 

 

 

 

  

 

 

All’albo scuola 

All’Amministrazione trasparente 

                                                                                                          Al Sito Web                       

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura di robot   didattici e   strumenti    per 

                Laboratori   di tecnologia, scienze, matematica, ai sensi    dell’art. 36, comma 2, lettera      

                a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica    

                Amministrazione (MEPA), per    un    importo    contrattuale     pari   a    € 12.459,00  

                (dodicimilaquattrocentocinquantanove/01) IVA  esclusa - in   attuazione   del    D.L.  

                18/2020   art.    120,  comma 2,  lett a),  lett b) –   AVVISO   PUBBLICO PER   LA  

                REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI E PER LA DOTAZIONE DI    

                STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM  

 

CIG:  Z68359061C 

CUP:  F69J21006710001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi 
Alberghieri e della Ristorazione 

“Giovanni Marchitelli” 
Via Roma, 22/bis  -   66047  VILLA SANTA MARIA (CH)  -  C.F. 81001840693 

Centralino 0872.944422 - Fax 0872-940561 
CHRH01000N@istruzione.it – CHRH01000N@pec.istruzione.it – 

www.istitutoalberghierovillasantamaria.edu.it 

 

mailto:CHRH01000N@istruzione.it




 

 

 

 

 

  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC 

con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per  supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 

 

VISTO il   D.Lgs  19  aprile  2017,   n.  56 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito 

dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto 04/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129; 



 

 

 

 

 

  

 

 

VISTA 

la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di Istruzione 

e Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze 

digitali degli studenti e di  rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di 

costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano Nazionale per la scuola 

Digitale (di seguito, anche PNSD); 

VISTO l’articolo 1, comma 58, della citata Legge n. 107 del 2015 con cui sono individuati, 

tra gli obiettivi perseguiti dal Piano Nazionale per la scuola digitale, anche il 

potenziamento degli strumenti didattici e laboratoriali necessari a migliorare la 

formazione e i processi di innovazione delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO 

il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca del 27 

ottobre 2015, n. 851 con cui è stato adottato il Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale; 

CONSIDERATO 

CHE 

nell'ambito “Strumenti” del PNSD, si prevede di realizzare “Ambienti di 

apprendimento innovativi per le STEM” ossia ambienti e spazi di apprendimento 

attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di integrare nella didattica 

l’utilizzo delle tecnologie ; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”.; 

RILEVATO che la scuola I.P.S.S.A.R. Giovanni Marchitelli di Villa Santa Maria (Ch) ha 

presentato in data 15/06/2021 istanza di partecipazione corredata della relativa 

proposta progettuale; 

 

VISTA 

 

la comunicazione di ammissione al finanziamento n. 43717 del 10/11/2021 con il 

quale è stato comunicato che il progetto presentato da questa istituzione scolastica 

a seguito dell'Avviso pubblico del 13 maggio 2021, n. 10812, per la realizzazione 

di Spazi e strumenti digitali per le STEM”, è stato ammesso al finanziamento per 

un importo pari ad € 16.000,00 e che le uniche spese ammissibili sono 

esclusivamente quelle previste dall'articolo 5, lettera a) e B), del citato Avviso; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio prot. n. 2189 del 

02/03/2022; 

PRESO 

ATTO 

della necessità in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

di generare un CUP specifico per il finanziamento di cui sopra; 

RITENUTO che relativamente all’esigenza di acquisizione dei beni di cui in premessa, si ritiene  

opportuno procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA) su 

MEPA; 



 

 

 

 

RILEVATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, alla data 

odierna, non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche   

esigenze, le Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine 

di acquisto, Richiesta  di offerta e Trattativa diretta);   

VISTO che su MEPA sono disponibili attrezzature con le caratteristiche di interesse 

della scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato; 

VISTA L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

TENUTO 

CONTO CHE 

Questo Istituto ha provveduto a richiedere, in via informale, preventivi per 

la fornitura di KIT necessari alla realizzazione dell’intervento in oggetto a n. 

3 ditte differenti che hanno rimesso le loro offerte come di seguito indicato: 

 Prot. n. 1584 del 14/02/2022 della ditta MSARDINIA Srls per un 

importo complessivo iva inclusa per la fornitura di euro 16470,00; 

 Prot n. 1613 del 14/02/2022 della ditta Didacta Service Srl per un 

importo complessivo iva inclusa per la fornitura di euro 15799,00; 

 Prot. n. 1723 del 17/02/2022 della ditta Giga Servizi Srl per un 

importo complessivo iva inclusa per la fornitura di euro 15200,00. 

CONSIDERATO che i prodotti indicati nei 3 differenti preventivi sono i medesimi e che quindi 

non risultano differenze sulle funzionalità e sui beni che si andranno ad 

acquistare; 

RILEVATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la Ditta Giga Servizi SRL, Via Europa 

, 55 – 00144 – Roma(RM) PI/CF: 12974821006 che  espone  un  prezzo  

congruo  al mercato quale affidataria, 

VERIFICATO che il fornitore individuato è correttamente registrato al portale Acquisti in 

rete MEPA ed operante nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti 

di interesse per la fornitura; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sentito il DSGA; 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo Gara in modalità Smart CIG:  Z68359061C; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni 

mendaci, sotto la propria personale responsabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 

fornitura avente ad oggetto l’acquisto di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, 

scienze, matematica all’operatore economico Giga Servizi Srl, per un importo complessivo pari ad 

€ 15.200,00 IVA inclusa, come da preventivo prot. n. 1723 del 17/02/2022 allegato al presente atto 

e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva € 15.200,00 IVA inclusa; 

3. l’Istituto si impegna a richiedere alla ditta aggiudicataria:  

a. il Documento di Regolarità Contributiva (DURC);  

b. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati;  

c. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;  

d. la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

4. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di emissione di regolari fatture elettroniche, 

della comunicazione del conto corrente dedicato della ditta interessata e della acquisizione, da parte 

dell’Istituto, del DURC in corso di validità e regolarità;  

5. Di nominare la Prof. Nicandro RAGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 


		2022-03-11T14:46:46+0100
	NICANDRO RAGO




